

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Председателя
Ревизионной комиссии
Коньшевского района
Курской области
от 11 апреля 2024 года №19

Заключение
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета
поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области
за 2023 год

Основание для проведения проверки: статьи 136, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о Ревизионной комиссии Коньшевского района Курской области, утвержденное решением Представительного Собрания Коньшевского района Курской области от 15.01.2013 № 208, статья 27 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «поселок Коньшевка» Коньшевского района Курской области, утвержденного решением Собрания депутатов поселка Коньшевка от 17.03.2020 №182, пункт 5 раздела 2 плана деятельности Ревизионной комиссии Коньшевского района Курской области на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Ревизионной комиссии Коньшевского района от 06.12.2023 №47, соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 05.07.2023 №1, распоряжение Председателя Ревизионной комиссии Коньшевского района Курской области от 28.03.2024 №2.

Предмет проверки: годовой отчет об исполнении бюджета поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области (далее – бюджет поселка Коньшевка) за 2023 год.

Цель проверки:

- своевременность и полнота представленной годовой отчетности;
- определение соответствия отчета об исполнении бюджета поселка Коньшевка требованиям бюджетного законодательства;
- установление достоверности показателей отчета об исполнении бюджета поселка Коньшевка;
- оценка уровня исполнения показателей, утвержденных решением о бюджете.

Объект проверки: Администрация поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области.

Исследуемый период: 2023 год.

Сроки проведения мероприятия: с 28.03.2024г. по 27.04.2024г.

Общие положения

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселка Коньшевка осуществляется Ревизионной комиссией Коньшевского района Курской области в соответствии со ст. 264.4 БК РФ, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Отчет об исполнении бюджета поселка Коньшевка представлен в Ревизионную комиссию Коньшевского района Курской области для проведения внешней проверки 23 марта 2023 года, что соответствует нормам ст. 264.4 БК РФ.

Годовая бюджетная отчетность в соответствии с требованиями ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ включает:

1. Отчёт об исполнении бюджета;
2. Баланс исполнения бюджета;
3. Отчёт о финансовых результатах деятельности;
4. Отчёт о движении денежных средств;
5. Пояснительную записку.

Представленные для проведения внешней проверки формы отчётности сформированы на основании требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утверждённой Приказом Минфина РФ от 23.12.2010 № 191н (далее по тексту - Инструкции № 191н).

Основные параметры бюджета поселка Коньшевка за 2023 год

Бюджет поселка Коньшевка на 2023 год принят решением Собрания депутатов поселка Коньшевка от 15.12.2022 №74 «О бюджете поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по доходам в сумме 24599,3 тыс. руб. по расходам в сумме 25174,5 тыс. руб., дефицит 575,2 тыс. руб.

Утверждение бюджета на 2023 год обеспечено до начала финансового года. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ.

Статья 215.1 Бюджетного кодекса РФ определяет, что исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Сводная бюджетная роспись бюджета поселка Коньшевка на 2023 год утверждена Главой поселка Коньшевка в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области, утвержденным постановлением Администрации поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области от 07.04.2016 №76-па. Показатели утвержденной сводной бюджетной росписи соответствуют решению о бюджете.

Кассовый план исполнения бюджета поселка Коньшевка велся в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана исполнения бюджета поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области, утвержденным постановлением Администрации поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области от 07.04.2016 №77-па.

Характеристика основных параметров бюджета поселка Коньшевка за 2023 год

(тыс.руб.)

Показатель	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет	Изменение бюджета (%)	Исполнение	% исполнения
Доходы	24599,3	31555,8	28,3	31555,8	100
Расходы	25174,5	32131,0	27,6	31181,7	97
Дефицит (-), Профицит (+)	-575,2	-575,0	-	374,1	-

В ходе исполнения бюджета поселка Коньшевка изменения в него вносились 4 раз. В результате изменений, внесенных в решение о бюджете поселка Коньшевка на 2023 год:

- объем доходов увеличился на 6956,5 тыс. руб. или 28,3%,
- объем расходов увеличился на 6956,5 тыс. руб. или на 27,6%,
- дефицит бюджета утвержден в сумме 575,2 тыс. руб.

Бюджет поселка Коньшевка за 2023 год исполнен по доходам в сумме 31555,8 тыс. руб. или 100% к уточненным бюджетным назначениям, по расходам 31181,7 тыс. руб. или 97% к уточненным бюджетным назначениям, с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 374,1 тыс. руб.

Анализ исполнения доходов бюджета поселка Коньшевка

Доходная часть бюджета поселка Коньшевка за 2023 год, с учетом средств, полученных из бюджетов других уровней, исполнена в сумме 31555,8 тыс. рублей. Бюджетные назначения выполнены на 100% от утвержденных плановых назначений с учетом изменений и на 44,4% выше уровня исполнения 2022 года.

Анализ структуры доходных источников показывает, что налоговые и неналоговые доходы бюджета поселка Коньшевка в 2023 году составляют 45,2% в общем объеме доходов бюджета поселка Коньшевка.

Анализ поступлений налоговых доходов бюджета поселка Коньшевка

Основную долю (87,8%) в налоговых и неналоговых доходах бюджета поселка Коньшевка занимают **налоговые доходы**, которые исполнены в сумме 12518,5 тыс. рублей или на 100% уточненного плана.

Исполнение налоговых доходов бюджета поселка Конышевка за 2023 год (в тыс. рублей)

Наименование	Исполнено за 2022 год	Уточненный бюджет 2023 года	Исполнено за 2023 год	% исполнения	Отклонения от 2022 года (+, -)	Удельный вес, %
Доходы бюджета - всего, в том числе	22480,1	31555,8	31555,8	100	9075,7	
Налоговые и неналоговые доходы	11905,8	14251,4	14251,4	100	2345,6	
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	10369	12518,5	12518,5	100	2149,5	100
Налоги на прибыль, доходы	5873,3	7014,2	7014,2	100	1140,9	56,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1225,6	1261,7	1261,7	100	36,1	10,1
Налоги на совокупный доход	279,7	206,4	206,4	100	-73,3	-73,3
Налоги на имущество	2990,4	4036,2	4036,2	100	1045,8	32,3

В 2023 году поступление налоговых доходов в бюджет поселка Конышевка составило 12518,5 тыс. руб. или 100% от плановых показателей бюджетной отчетности, что в удельном весе составило 39,7% общего объема доходов бюджета.

В целом налоговые доходы бюджета поселка Конышевка в сравнении с 2022 годом возросли на 2149,5 тыс. руб. или на 20,7%.

Структура налоговых доходов бюджета поселка Конышевка сложилась следующим образом:

- *налоги на прибыль, доходы* в 2023 году поступили в бюджет поселка Конышевка в сумме 7014,2 тыс. рублей (или 100% к годовому плану), что на 19,4% или на 1140,9 тыс. рублей выше уровня 2022 года. Доля данного дохода в общей сумме налоговых поступлений составила 56% (в 2022 году 56,6%);

- *налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации* в 2023 году поступили в бюджет поселка Конышевка в объеме 1261,7 тыс. руб. (или 100% к годовому плану), что на 2,9% или на 36,1 тыс. руб. выше уровня 2022 года. Доля данного дохода в общей сумме налоговых поступлений составила 10,1% (в 2022 году 11,8%);

- *налоги на совокупный доход* в 2023 году поступили в бюджет поселка Конышевка в объеме 206,4 тыс. руб. (или 100% к годовому плану), что на 26,2% или на 73,1 тыс. руб. ниже уровня 2022 года. Доля данного дохода в общей сумме налоговых поступлений составила 1,6% (в 2022 году 2,7%);

- *налоги на имущество* в 2023 году исполнена в объеме 4036,2 тыс. руб. (или 100% к годовому плану), что на 35% или на 1045,8 тыс. руб. выше уровня 2022 года. Доля данного дохода в общей сумме налоговых поступлений составила 32,3% (в 2022 году 28,8%);

Анализ структуры налоговых доходов бюджета поселка Коньшевка по основным видам и группам налогов показал, что основная доля налоговых доходов – 56,0% приходится на налоги от налога на доходы физических лиц.

Анализ поступлений неналоговых доходов бюджета поселка Коньшевка

Неналоговые доходы в 2023 году поступили в сумме 1732,9 тыс. рублей (100% к плановым назначениям), что выше уровня 2022 года на 196,1 тыс. рублей или на 12,8%. В общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета поселка Коньшевка неналоговые доходы в 2023 году составили 12,2%.

Исполнение неналоговых доходов бюджета поселка Коньшевка за 2023 год тыс. рублей

Наименование	Исполнено за 2022 год	Уточненный бюджет 2023 года	Исполнено за 2023 год	% исполнения	Отклонения от 2022 года (+,-)	Удельный вес, %
Доходы бюджета - всего, в том числе	22480,1	31555,8	31555,8	100	9075,7	-
Налоговые и неналоговые доходы	11905,8	14251,4	14251,4	100	2345,6	-
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1536,8	1732,9	1732,9	100	196,1	100
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	953,3	1683,1	1683,1	100	729,8	97,1
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	0	-	-	-	-	-
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	452,2	-	-	-	-	-
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	14,9	-	-	-	-	-
Прочие неналоговые доходы	116,4	49,8	49,8	100	-66,6	2,9

Основным источником неналоговых доходов в 2023 году стали:

- **доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности**, которые поступили в бюджет в сумме 1683,1 тыс. рублей (97,1 от общей суммы неналоговых доходов), что на 76,5% выше уровня 2022 года,

- **прочие неналоговые доходы** поступили в бюджет поселка Коньшевка в объеме 49,8 тыс. руб. (или 100% к годовому плану), что на 57,2% или 66,6 тыс. руб. ниже уровня 2022 года. Доля данного дохода в общей сумме неналоговых поступлений составила 2,9% (в 2022 году 7,6%).

Безвозмездные поступления

В 2023 году безвозмездные поступления составили 17304,4 тыс. руб. или 100% к плановым показателям годовой бюджетной отчетности, что в удельном весе составило 54,8% от поступивших доходов в бюджет поселка Коньшевка. По сравнению с 2022 годом увеличение показателя составило 6730,1 тыс. руб. или на 63,6%.

Сведения об исполнении безвозмездных поступлений

тыс. руб.

Наименование доходов	Поступило в 2022 году	Утверждено на 2023 год	Поступило в 2023 году	Отклонение от решения (+/-)	% исполнения
Безвозмездные поступления	10574,3	17304,4	17304,4	0	100
Безвозмездные поступления от других бюджетов Бюджетной системы РФ	10374,3	17304,4	17304,4	0	100
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2267,9	1674,7	1674,7	0	100
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	8106,4	15029,7	15029,7	0	100
Прочие безвозмездные поступления	200	600	600	0	100

В 2023 году дотации поступили в сумме 1674,7 тыс. руб. или 100% от утвержденных назначений.

Субсидии поступили в сумме 15029,7 тыс. руб. или 100% от утвержденных назначений.

Прочие безвозмездные поступления поступили в сумме 600 тыс. руб. или 100% от утвержденных назначений.

Анализ исполнения расходов бюджета поселка Коньшевка

Решением Собрания депутатов поселка Коньшевка от 15.12.2022 №74 «О бюджете поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 29.12.2023 №130), расходы бюджета поселка Коньшевка на 2023 год запланированы в сумме 32131,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов составило 31181,7 тыс. рублей или 97,0% от утвержденных бюджетом назначений.

Информация об исполнении расходной части бюджета поселка Коньшевка за 2023 год в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации приведена в таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Код КБК	Исполнено за 2022 год	Утверждено на 2023 год	Исполнено за 2023 год	% исполнения	Отклонение от 2022 (+,-)	Структура в %
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА		22719,2	32131,0	31181,7	97,0	8462,5	100
Общегосударственные вопросы	0100	9131	10482,0	9532,7	90,9	401,7	30,6
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	971,8	1175,4	1175,4	100	203,6	3,8
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	2852,3	2558,1	2558,1	100	-294,2	8,2
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	0					
Другие общегосударственные вопросы	0113	5306,9	6748,5	5799,2	85,9	492,3	18,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	37,8	36,0	36,0	100	-1,8	0,1
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	37,8	36,0	36,0	100	-1,8	0,1
Национальная экономика	0400	9663,4	8892,5	8892,5	100	-770,9	28,5
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	9234,4	8692,5	8692,5	100	-541,9	27,9
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	429	200	200	100	-229	0,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	3850,7	12573,2	12573,2	100	8722,5	40,3
Жилищное хозяйство	0501	24,1	24,2	24,2	100	0,1	0,1
Коммунальное хозяйство	0502	245	8347,3	8347,3	100	8102,3	26,8
Благоустройство	0503	3581,6	4201,7	4201,7	100	620,1	13,4
Социальная политика	1000	36,3	147,3	147,3	100	111	0,5
Пенсионное обеспечение	1001	36,3	147,3	147,3	100	111	0,5

Наибольший удельный вес в общей структуре расходов за 2023 год занимают расходы по разделам:

- «Общегосударственные вопросы» - 30,6%;
- «Национальная экономика» - 28,5%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 40,3%.

По сравнению с 2022 годом расходы увеличились на 8462,5 тыс. рублей, или на 37,2%.

Неосвоенными в 2023 году остались бюджетные ассигнования в сумме 949,3 тыс. рублей, что 1,5раза выше уровня неисполненных назначений 2022 года (416,6 тыс. рублей). Основная доля неосвоенных ассигнований сложилась по

подразделу «Общегосударственные вопросы» из-за нераспределенных расходов резервных средств в сумме 949,3 тыс. рублей.

В соответствии с постановлениями Администрации Курской области от 27.12.2022 № 1608-па "Об утверждении на 2023 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области", от 21.09.2023 №1011-па «О повышении утвержденных на 2023 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области» норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселка Коньшевка в 2023 г. не должен превышать 4347,2 тыс. руб.

За 2023 год расходы на содержание органов местного самоуправления составили 3731,5 тыс. руб., что соответствует нормативу, установленному вышеуказанными постановлениями.

Анализ реализации муниципальных программ поселка Коньшевка

В 2023 году бюджетные ассигнования распределены по 7 муниципальным программам, с детализацией на подпрограммы и их структурные элементы.

Общий объем программных расходов в решении о бюджете поселка Коньшевка предусмотрен в сумме 19815,8 тыс. рублей.

Кассовые расходы, сложившиеся по итогам 2023 года, составили 19815,8 тыс. рублей, средства освоены на 100% от утвержденных бюджетом назначений. По сравнению с 2022 годом программные расходы увеличились на 74,5% (11352,8 тыс. рублей).

Исполнение расходов в структуре муниципальных программ поселка Коньшевка представлено в следующей таблице:

№ п/п	Наименование	Утверждено	Исполнено	тыс. рублей	
				% исполнения	Отклонения (+,-)
1	"Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области на 2020-2023 годы"	200	200	100	0
2	"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании "поселок Коньшевка" на 2019-2025 годы"	10219,6	10219,6	100	0
3	"Комплексного развития транспортной инфраструктуры поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области "	7641,5	7641,5	100	0
4	"Формирование современной городской среды муниципального образования "поселок Коньшевка" на 2018-2024 годы"	1569,4	1569,4	100	0
5	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2025 годы"	36,0	36,0	100	0
6	"Развитие муниципальной службы в Администрации поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области на 2021-2025 годы"	2,0	2,0	100	0

7	"Социальная поддержка граждан в Администрации поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области"	147,3	147,3	100	0
	Итого программные расходы	19815,8	19815,8	100	-
	Непрограммная часть расходов	12315,2	11365,9	92,3	-949,3
	Расходы всего	32131,0	31181,7	97,0	-949,3

Согласно Сводного доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Администрации поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области за 2023 год, подготовленному в соответствии, с порядком проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании «поселок Коньшевка» Коньшевского района Курской области, утвержденным постановлением Администрации поселка Коньшевка Коньшевского Курской области от 28.04.2014г. № 26-па по всем муниципальным программам достигнута эффективность их реализации.

Реализация национальных проектов на территории поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области.

В 2023 году п.Коньшевка Коньшевского района Курской области участвует в реализации национального проекта "Жилье и городская среда".

В бюджете поселка Коньшевка Коньшевского района Курско области на реализацию национального проекта предусмотрены средства в сумме 1569,4 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2024 года исполнение бюджета поселка Коньшевка по реализации национального проекта составило 1569,4 тыс. рублей или 100% от запланированного объема.

Дефицит (профицит) бюджета поселка Коньшевка и источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Бюджет поселка Коньшевка за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 374,1 тыс. рублей, при планируемом дефиците в сумме 575,2тыс. рублей.

Муниципальный долг

Муниципальный долг бюджета по состоянию на 01.01.2024 года составил 0,0 тыс. рублей.

Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета поселка Коньшевка за 2023 год

Отчет об исполнении бюджета поселка Коньшевка сельсовета составлен на 1 января 2024 года нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, подписан главой поселка Коньшевка и главным бухгалтером.

В ходе проверки установлено:

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117)

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) составлен в соответствии с требованиями Инструкции № 191н и содержит показатели доходов, расходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета.

Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета соответствуют уточненным плановым назначениям, утвержденным решением Собрания депутатов поселка Коньшевка от 15.12.2022 №74 «О бюджете поселка Коньшевка Коньшевского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. решения от 29.12.2023 №130).

Согласно отчета ф. 0503117 общая сумма доходов составила 31555,8 тыс. рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений, исполнение расходов составило 31181,7 тыс. рублей или 97,0% от утвержденных бюджетных назначений, профицит 374,1 тыс. рублей.

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120)

Баланс (ф. 0503120) составлен в соответствии с требованиями Инструкции № 191н.

В ходе проверки баланса установлено, что данные баланса на начало 2023 года (вступительный баланс) соответствуют данным баланса на конец 2022 года (заключительный баланс).

Разделе 1 «Нефинансовые активы»

В разделе «Нефинансовые активы» отражены остатки по стоимости активов в разрезе бюджетной деятельности и итогового показателя на начало отчетного и на конец отчетного периода.

Согласно показателям остаточная стоимость основных средств на начало 2023 года составляла 1170,4 тыс. рублей, на конец – 888,0 тыс. рублей, нематериальные активы на начало и на конец 2023 года составили 8 тыс. рублей, произведенные активы на начало и на конец 2023 года составляют 48,4 тыс. рублей, права пользования активами на начало и на конец 2023 года составили 42,5 тыс. рублей, вложения в нефинансовые активы на начало 2023 года составляли 225,0 тыс. рублей, на конец 2023 года составили – 8492,4 тыс. рублей, нефинансовые активы имущества казны на начало 2023 года составляли 66875,9 тыс. рублей, на конец – 68482,7 тыс. рублей.

Анализ показал, что стоимость нефинансовых активов по сравнению с началом 2023 года увеличилась на 9591,7 тыс. рублей и на конец года сложилась в сумме 77961,9 тыс. рублей.

Раздел 2 «Финансовые активы»

Данные баланса по счету 020210000 «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» на 01.01.2024 года соответствуют выписке Управления Федерального казначейства по Курской области на последнюю дату 2023 года. Остаток денежных средств на счете муниципального образования «поселок Коньшевка» Курской области на 01.01.2023 года составлял 575,2 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2024 года остаток составляет 949,3 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2023 года составляла 23770,6 тыс. рублей, на 01.01.2024 года составила 15934,6 тыс. рублей.

Раздел 3 «Обязательства»

Обязательства на 01.01.2024 года составляют 15641,9 тыс. рублей, в том числе: доходы будущих периодов – 14753,9 тыс. рублей, резервы предстоящих расходов – 479,1 тыс. рублей, кредиторская задолженность – 408,9 тыс. рублей.

Раздел 4 «Финансовый результат»

Финансовый результат по бюджетной деятельности за отчетный период уменьшился на 10931,5 тыс. рублей и составил на 01.01.2024г. 79447,9 тыс. рублей.

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121)

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) составлен в соответствии с требованиями Инструкции № 191н и отражает фактические результаты финансовой деятельности поселка Коньшевка.

В Отчете (ф. 0503121) содержатся данные о результатах деятельности учреждений при исполнении бюджета в разрезе классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ). Основным показателем данного отчета – чистый операционный результат, отражающий сумму изменений финансового результата за отчетный период.

Доходы в сумме 41858,8 тыс. рублей начислены по бюджетной деятельности, в том числе налоговые доходы – 13686,2 тыс. рублей, доходы от собственности – 1683,0 тыс. рублей, безвозмездные денежные поступления текущего характера – 17354,2 тыс. рублей, доходы от операций с активами 9135,4 тыс. рублей.

Расходы сформированы только за счет бюджетной деятельности в сумме 30927,3 тыс. рублей и представлены следующей структурой:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 6613,9 тыс. рублей (21,5% от общего объема расходов);
- оплата работ, услуг – 13874,4 тыс. рублей (44,9% от общего объема расходов);
- перечисления другим бюджетам текущего и капитального характера – 7572,0 тыс. рублей (24,5% от общего объема расходов);
- социальное обеспечение – 164,8 тыс. рублей (0,5% от общего объема расходов);
- расходы по операциям с активами – 2588,2 тыс. рублей (8,4% от общего объема расходов);

- прочие расходы – 50,4 тыс. рублей (0,2% от общего объема расходов)
Чистый операционный результат составил 10931,5 тыс. рублей.

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123)

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) составлен в соответствии с требованиями Инструкции №191н и содержит информацию о движении денежных средств на бюджетном счете поселка Конышевка.

В Отчете (ф. 0503123) отражены операции по движению средств на едином счете бюджета, открытом в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета, и на основании данных, представленных главными администраторами средств местного бюджета, о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых в органах Федерального казначейства, по состоянию на 1 января 2024 года в разрезе КОСГУ и включают в себя текущие, инвестиционные и финансовые операции по разделам: «Поступления», «Выбытия», «Изменения остатков средств».

Анализ показал, что в отчетном периоде поступления денежных средств сложились в сумме 31555,8 тыс. рублей, из них:

- поступления по операциям текущего характера – 31555,8 тыс. рублей.

Поступления от операций текущего характера сформировали: налоговые доходы - в сумме 12518,5 тыс. рублей, доходы от собственности -1683,1 тыс. рублей, безвозмездные денежные поступления текущего и капитального характера – 17354,2 тыс. рублей.

Сумма выбытия денежных средств со счетов по учету бюджетных средств составила 31181,7 тыс. рублей, в том числе:

- по текущим операциям – 21820,3 тыс. рублей;

- по инвестиционным операциям – 9361,4 тыс. рублей;

Таким образом, итоговая сумма поступления денежных средств на счета бюджета, единого счета бюджета, открытого в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета, выше их выбытия на 374,1 тыс. рублей.

Данные формы 0503123 «Отчет о движении денежных средств» соответствуют данным формы 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям», полученным из Федерального казначейства по Курской области на 01.01.2024 года.

Пояснительная записка (ф. 0503160)

Пояснительная записка (ф.0503160) сформирована в соответствии с требованиями Инструкции №191н в структуре предусмотренных разделов без формирования сводных таблиц, предусмотренных в составе разделов. В текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) отражена информация, существенно характеризующая результаты деятельности поселка Конышевка.

В ходе проверки соответствия кодов бюджетной классификации доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета, их наименований, отраженных в бюджетной отчетности поселка Конышевка, аналогичным кодам и наименованиям, установленным Приказом Минфина России от

06.06.2019 №85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, принципах назначения», Приказом Минфина России от 17.05.2022 №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», Приказом Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления», расходов не установлено.

Выводы:

1. Бюджетная отчетность за 2023 г. соответствует нормам ст. 264.1 БК РФ. Бюджетная отчетность представлена по формам в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 г. № 191н.

2. В 2023 г. бюджет поселка Коньшевка исполнен по доходам в объеме 31555,8 тыс. руб., что составило 100% от плановых назначений.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселка Коньшевка в 2023 году составляют 12518,5 тыс. рублей или 87,8% в общем объеме доходов бюджета поселка Коньшевка.

Безвозмездные поступления составили 17304,4 тыс. рублей или 54,8% в общей сумме доходов бюджета поселка Коньшевка.

3. В 2023 г. бюджет поселка Коньшевка исполнен по расходам в объеме 31181,7 тыс. руб., что составило 97,0% от плановых назначений.

4. В программном формате расходы исполнены в сумме 19815,8 тыс. рублей в разрезе 7 муниципальных программ и охватывали 63,5% бюджета.

5. Расходы на содержание органов местного самоуправления составили 3731,5 тыс. руб., что соответствует нормативу формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселка Коньшевка на 2023 год.

6. Бюджет поселка Коньшевка исполнен с дефицитом в сумме 239,1 тыс. руб.

7. Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2024 г. отсутствует.

По результатам проведенной внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселка Коньшевка за 2023 год Ревизионная комиссия Коньшевского района Курской области подтверждает достоверность отражения показателей годовой бюджетной отчетности и предлагает утвердить годовой отчет об исполнении бюджета поселка Коньшевка за 2023 год.

Председатель Ревизионной комиссии
Коньшевского района Курской области

Е.В. Малиновская